

平成19年度 第8回教育研究評議会議事要録

日時 平成20年1月9日(水)午後1時30分から午後2時50分
出席 23名 他、オブザーバー1名

議事に先立ち、学長から、新任の事務系役付職員の紹介があった。

〔審議事項〕

1. 各教授会(12/12)の審議結果について

(1) 学長から、各教授会の審議結果について次のような報告があった。

審議事項

平成20年度前期水上大会及びソフトボール大会開催に伴う休講申請について
各部局とも原案了承であった。

なお、商学研究科長及び経済学研究科長から教授会で出された意見の紹介があった。

(2) 審議の後、原案を承認した。

2. 学生の懲戒処分について

(1) 坂内理事から、資料に基づき、経過・状況説明があった。

(2) 審議の後、社会学研究科に付議することとした。

3. 国立大学法人一橋大学基本規則の一部改正について

(1) 山内学長選考会議議長及び盛法学研究科長から、資料に基づき説明があった。

(2) 審議した結果、学長選考会議の構成員を学長選考会議が決定することに対して疑義がある旨の意見があり、引き続き検討することとした。

〔報告事項〕

1. 学長選考会議規則の一部改正について

山内学長選考会議議長及び盛法学研究科長から、資料に基づき報告があった。

2. 国立大学法人一橋大学学長選考規則等の改正について

山内学長選考会議議長及び盛法学研究科長から、資料に基づき報告があった。

3. 平成20年度一橋大学大学院法学研究科法務専攻専門職学位課程(法科大学院)入学試験合格者について

法学研究科長から、資料に基づき報告があった。

4. 平成20年度一橋大学大学院国際企業戦略研究科経営・金融専攻、金融戦略・経営財務コース科目等履修生募集要項について

三浦教育研究評議員から、資料に基づき報告があった。

5. 学術交流協定等について

- ・一橋大学とフンボルト大学との間の学術国際交流協定書について
研究支援課課長代理から、資料に基づき報告があった。

- ・一橋大学とポッコーニ大学との協力協定書及び学生交流に関する協定書の更新について
研究支援課課長代理及び留学生課長から、資料に基づき報告があった。
 - ・一橋大学とメルボルン大学との間における協定覚書及び学生交流に関する協定書の更新について
研究支援課課長代理及び留学生課長から、資料に基づき報告があった。
 - ・一橋大学とカリフォルニア大学との学術・人物交流に関する協定書及び学生交流に関する協定書の更新について
研究支援課課長代理及び留学生課長から、資料に基づき報告があった。
 - ・一橋大学とマンハイム大学との学生交流協定に関する協定書の更新について
留学生課長から、資料に基づき報告があった。
 - ・一橋大学と国際連合大学との間における協力に関する一般協定書について
研究支援課課長代理から、資料に基づき報告があった。
6. 平成20年度概算要求事項内示について
財務管理課長から、資料に基づき報告があった。
 7. 平成20年度科学研究費補助金における制度改正について
研究支援課課長代理から、資料に基づき報告があった。
 8. 平成20年度日本学術振興会特別研究員の選考結果について
研究支援課課長代理から、資料に基づき報告があった。

配布資料

1. 12月12日（水）各部局教授会審議結果
2. 報告書
3. 国立大学法人一橋大学基本規則の一部改正（案）の新旧対照表
4. 学長選考会議規則の一部改正（案）の新旧対照表
5. 国立大学法人一橋大学学長選考規則及び国立大学法人一橋大学学長選考実施細則、他
6. 平成20年度一橋大学大学院法学研究科法務専攻専門職学位課程（法科大学院）入学試験合格者数一覧、他
7. 平成20年度一橋大学大学院国際企業戦略研究科経営・金融専攻、金融戦略・経営財務コース科目等履修生募集要項
8. 一橋大学とフンボルト大学との間の学術交流協定（案）他
9. 一橋大学とポッコーニ大学との間における協力協定書（案）他
10. 一橋大学、日本国とメルボルン大学、オーストラリア連邦との間における協定覚書2007（案）他
11. 一橋大学とカリフォルニア大学との学術・人物交流に関する協定書（案）他
12. 一橋大学とマンハイム大学との学生交流に関する協定書（案）他
13. 一橋大学と国際連合大学との間における協力に関する一般協定、他
14. 平成20年度概算要求主要事項の推移、他
15. 平成20年度科学研究費補助金における制度改正について（通知）
16. 平成20年度採用分日本学術振興会特別研究員の選考結果、他